
Schiller Instituttet  1august 2023

Nyhedsorientering februar-marts 2021

Vi er glade for, at vi igen har mulighed for at udgive 
Nyhedsorienteringen efter en pause.

Indhold:
Ti principper for en ny international sikkerheds- 

og udviklingsarkitektur, bagsiden 
Verdensomspændende ‘Humanity for Peace’-

demonstrationer søsættes bevægelse for at stoppe 
faren for atomkrig og skabe varig fred, side 1

Schiller Instituttets konference i Strasbourg: På 
randen af en ny verdenskrig: Europæiske nationer 
er nødt til at samarbejde med det Globale Syd! Hel-
ga Zepp-LaRouches hovedtale, side 2. Tre talere fra 
Danmark, sider 12-15

Invitation til Schiller Instituttet internationale 
videokonference den 9. september: ’Lad os gå sam-
men med den Globale Majoritet om at skabe et nyt 
kapitel i verdenshistorien!, side 4

Verden har brug for John F. Kennedys vision om 
fred, side 7

Uddrag fra JFK’s fredstale den 9. juli 1963, side 10

Verdensomspændende ‘Humanity for Peace’-
møder søsættes bevægelse for at stoppe faren for 
atomkrig og skabe varig fred

6. august 2023 (EIRNS) – Søndag den 6. august, 
78-årsdagen for den barbariske bombning af Hiroshima, 
opfordrede et overvældende kor af stemmer fra snesevis 
af parallelle “Humanity for Peace”-møder over hele Euro-
pa, Latinamerika og USA, anført af et flagskibsmøde på 
Dag Hammarskjold Plaza foran FN i New York City, for 
fred og en ny international sikkerhedsarkitektur, der va-
retager alle nationers interesser, store som små.

Ved FN-mødet lyttede en solid skare på omkring 250 
mennesker hele tiden – og lige så mange flere, der kom 
forbi i løbet af de to en halv time, arrangementet varede 
– til omkring 20 talere fra adskillige lande og forskellige 
politiske tilhørsforhold, der alle var engageret i den fæl-
les sag for én menneskehed, for at stoppe den overhæn-
gende trussel fra termonukleare våben og for at opbygge 
en voksende bevægelse for at skabe en varig og retfær-
dig fred. Demonstrationen blev ledet af Anastasia Battle 
fra Schiller Instituttet og Irene Mavrakakis fra Liberty 
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Speaks.
Som en afspejling af koalitionens politiske mangfol-

dighed hørte Humanity for Peace-mødet støttebudska-
ber fra tre præsidentkandidater – Robert F. Kennedy, 
Jr. (demokrat), Aaron Day (republikaner) og Mike ter 
Maat (libertarianer) – såvel som fra LaRouches uaf-
hængige kandidat til det amerikanske senat fra New 
York, Diane Sare, Guyanas tidligere præsident Donald 
Ramotar, den haitianske præsidentkandidat Jude Elie 
og en række fremtrædende antikrigsaktivister. Alle ta-
lerne formidlede på hver deres måde den ånd, at “fred 
er stærkere end krig”, som pastor Dr. Terri Strong fast-
slog i sine bemærkninger. José Vega fra LaRouche-be-
vægelsen afsluttede demonstrationen med at annon-
cere kommende Humanity for Peace-begivenheder i 
september og fremover, og sagde: “Det slutter ikke her!”

Arrangementets centrale budskab kom fra Schiller 
Instituttets grundlægger, Helga Zepp-LaRouche, som 
flere talere takkede som initiativtager og drivkraft bag 
Humanity for Peace-processen. Zepp-LaRouches bud-
skab til forsamlingen var som følger:

“Til alle de modige mennesker, der demonstrerer 
for fred i dag! Vi må vække folk over hele verden. Al-
drig før har menneskeheden været i større fare for at 
udslette sig selv i en global atomkrig. Af de mere end 
12.000 atomvåben, der findes i dag, og som hver især 
er op til tusind gange mere destruktive end de bomber, 
der blev kastet over Hiroshima og Nagasaki, er 3.800 

umiddelbart operationelle, og næsten 2.000 har status 
som “affyring ved advarsel”.

“Hvis det kommer til atomkrig, idet der er politikere 
i dag, som hensynsløst overvejer at bruge disse våben, 
vil der ikke engang være en historiker tilbage til at un-
dersøge, hvordan det kom til denne uforståelige kata-
strofe. Når det sker, vil de mennesker, der dør i de første 
minutter, være de forholdsvis heldige, for i de følgende 
dage, måneder og år vil alt liv på denne planet blive ud-
slettet, både af total stråling og af en atomvinter, der 
varer mange år. Alt, hvad tusindvis af generationer har 
kæmpet for, alle sorger og glæder, alle digte og sange, 
vil forsvinde for evigt.

“Vi kræver en øjeblikkelig, kontrolleret destruktion 
af samtlige atomvåben. Men endnu mere dybtgående 
kræver vi realiseringen af en ny global sikkerheds- og 
udviklingsarkitektur, der tager hensyn til sikkerheds-
interesserne hos alle verdens nationer, store som små. 
Denne arkitektur skal én gang for alle overvinde dan-
nelsen af geopolitiske blokke og sætte den samlede 
menneskeheds interesser først. Forudsætningen for 
dette er en ny, retfærdig økonomisk verdensorden, der 
giver hver nation og hvert menneske mulighed for fuldt 
ud at udvikle alle deres medfødte potentialer.

“Lad os forene verdens fredsbevægelser med natio-
nerne i det Globale Syd for at realisere et nyt paradigme 
i den menneskelige arts historie!

“Det nye navn for fred er udvikling!”

Schiller Instituttets konference i Strasbourg: 
På randen af en ny verdenskrig: 
Europæiske nationer er nødt til 

at samarbejde med det Globale Syd!
Schiller Instituttet afholdt den 8.-9. juli en inter-

national konference i Strasbourg, Frankrig, med titlen 
“På randen af en ny verdenskrig: Europæiske nationer 
er nødt til at samarbejde med det Globale Syd!” Ar-
rangementet var organiseret i fem paneler, med tre på 
førstedagen den 8. juli, med 22 talere fra 14 forskellige 
lande, som sluttede med en aftenkoncert med klassisk 
musik. Andendagens to paneler, der også omfattede 
musikalske indslag, havde vidtrækkende diskussioner, 
som involverede mange af de mere end 200 deltagere. 
(Se det fulde program her: www.schillerinstitut.dk/
si/?p=34791). Schiller Instituttets paneler dækkede en 
bred vifte af kritiske økonomiske, strategiske og kultu-
relle temaer. 

Der var tre taler fra Danmark: Jens Jørgen Nielsen, 
historiker, forfatter, tidligere Moskva-korrespondent 
for Politiken, en leder af Russisk-Dansk Dialog: ”De 
vestlige landes manglende strategi for at undgå atom-
krig”; Mrutyuanjai Mishra, forfatter og journalist, In-
dien/Danmark: “Indiens rolle som fredsmægler i disse 
kritiske tider”, og Andrews Nkansah, phd. Ghana/Dan-
mark, undergeneralsekretær for Kongres for den afri-
kanske diaspora (ADC): Strategisk partnerskab for en 

hurtig udvikling af Afrika”. 
Det følgende er hovedtalen af Helga Zepp-LaRou-

che, grundlægger og leder af Schiller Instituttet.

“Lad en have iblandt 
en million haver blomstre!”

Excellencer, ærede gæster, kære venner af Schiller 
Instituttet!

Hvilken glæde at byde folk fra så mange nationer 
velkommen her personligt, efter at omstændighederne 
i over tre år har tvunget os til udelukkende at afholde 
vores Schiller-konferencer virtuelt! Men vi anvendte 
denne tid hensigtsmæssigt til at samle så mange nye 
kræfter verden over, hvormed vi sammen kan gribe ind 
i dette afgørende øjeblik i verdenshistorien for at skabe 
et nyt paradigme for menneskehedens fremtid!

Lad mig sige det med det samme: Selv om vores 
kontinent befinder sig i en eksistentiel krise, vil vi ikke 
tillade dets undergang. Tværtimod vil vi genoplive det 
bedste af, hvad europæisk kultur har frembragt, og 
hvad der nu er begravet under taleboblerne fra en de-
kadent modkultur og fortidens barbari, og vi vil bringe 
det ind i udformningen af det nye paradigme!
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Vi befinder os utvivlsomt i det farligste øjeblik, 
den menneskelige art nogensinde har stået over for, 
da vi er ekstremt tæt på at uddø som art på denne pla-
net, eftersom det ville være konsekvensen af en global 
atomkrig. Og i modsætning til hvad de transatlanti-
ske massemediers propaganda påstår, skyldes faren 
ikke “Ruslands uprovokerede aggressionskrig” eller 
“Kinas stadig mere aggressive imperiale magtoverta-
gelse”, men de trans-
atlantiske kræfter, 
der skruppelløst le-
ger med atomilden, 
mens de med alle 
midler forsøger at 
udøve unipolær do-
minans over verden, 
når den for længst 
har bevæget sig i en 
multipolær retning. 
Mens MSM [main-
stream-medierne] 
i kor bagtaler alle, 
der vover at tro, at 
udviklingen ikke 
begyndte den 24. februar 2022, som “Putin-sympati-
sører”, og mens NATO og USA’s regering finansierer 
organisationer, der sætter folk på lister, som bringer 
deres liv i fare, har nationerne i det Globale Syd i høj 
grad fået et uafhængigt syn på tingene.

NATO’s seksdobbelte udvidelse mod øst, der kom-
mer tusind kilometer tættere på Ruslands grænser på 
trods af løfter om det modsatte, kan lige så lidt forties 
som den nordlige “ATLANTIC”-forsvarsalliances be-
stræbelser på at ekspandere i Indo-Stillehavsregionen 
som Global NATO. Frem for alt har de krydset Rubi-
con med de stadig mere åbenlyse og arrogante appel-
ler, hvormed repræsentanter for den “regelbaserede 
orden” kræver, at hele verden underkaster sig deres 
intriger og deres “aflad” i moderne klæder (såsom en 
kulstofafgift eller handel med CO₂-emissioner). Men 
med sådanne midler håber de at forlænge eksistensen 
af det håbløst bankerotte neoliberale finanssystem i 
det mindste en smule længere.

Vi oplever i øjeblikket et epokeskift, om end ikke 
af den slags som kansler Scholz henviste til den 24. 
februar 2022, hvilket svarer til militariseringen af 
Europa som et protektorat for USA. Vi ser snarere 
afslutningen på omkring 500 års kolonialisme, som 
landene i det Globale Syd er fast besluttet på omsider 
at ryste af sig med hjælp fra Kina og BVI (Bælte- og 
Vej-Initiativet). For eksempel krævede præsident Ra-
maphosa på det nylige internationale finanstopmøde 
i Paris, at det internationale samfund finansierer In-
ga-dæmningen:

“Lad os få det gjort, og så vil vi være overbeviste 
om, at I mener det alvorligt med de løfter, I giver…. 
Det anslås, at prisen vil være 80 milliarder dollars 
og generere mindst 42 gigawatt elektricitet, og det 
vil have en helt revolutionerende indflydelse på hele 

kontinentets energiforsyning og økonomi.”
Mere end 30 nationer har ansøgt om medlemskab 

af BRICS, som så vil omfatte verdens mest folkerige 
lande. Forsøget, som hovedsageligt kommer fra USA 
og Storbritannien, på at “afkoble” sig fra Kina, eller at 
“de-risikere”, som denne tåbelige frase er blevet kaldt 
– når alle disse lande er tæt forbundet med Kina – 
kan kun føre til økonomisk selvmord eller til en lige 

så selvmorderisk 
dannelse af geopo-
litiske blokke, som 
vil bære kimen i sig 
til en verdenskrig.

I lyset af denne 
tektoniske magt-
forskydning, som 
højst sker en eller 
to gange i et årtu-
sinde, må de euro-
pæiske nationer 
– men også USA 
– beslutte, om de 
vil samarbejde pro-
duktivt med denne 

nye verdensorden, eller om de (sammen med NATO, 
USA og Storbritannien) vil vælge total konfrontation 
og forsøget på at undertrykke det absolutte flertal af 
menneskeheden. Beslutningen mellem disse to mu-
ligheder vil på samme tid teste vores moralske evne 
til at overleve: Er vi, som rationelle væsener, i stand 
til sammen med det Globale Syd at tilvejebringe en 
orden, der garanterer sameksistens for os alle og, som 
Leibniz ville have udtrykt det, gør det muligt for frem-
tidige generationer at være lykkelige? Eller er vi sjæl-
løse menneskelige maskingeværer, der hadsk kun ta-
ger sigte mod ødelæggelsen af den formodede fjende?

Atomkrig ‘Muligheder’
Dette er ikke et akademisk spørgsmål, hvilket vil 

blive tydeligt om fire dage på det årlige NATO-top-
møde i Vilnius, hvor den ungarske regering – hel-
digvis – meddelte, at Ukraines optagelse i NATO vil 
forblive udelukket, så længe krigen fortsætter, hvilket 
egentlig burde være en selvfølge. Men nu har Berlins 
to førende tænketanke – Stiftung Wissenschaft und 
Politik (SWP) og Deutsche Gesellschaft für Auswär-
tige Politik (DGAP), som begge er tæt på regeringen – 
for nylig udtalt sig om mulige sikkerhedsgarantier for 
Ukraine uden for et formelt NATO-medlemskab. Selv 
om det blot er ideer fra tænketanke og ikke nødven-
digvis den berlinske regerings politik, fortjener disse 
artikler den største opmærksomhed, fordi deres for-
fattere er typiske for de såkaldte “eksperter”, der taler 
uafbrudt i talkshows og således påvirker befolknin-
gens synspunkter.

Det er ikke kun i Frankrig, at der på det seneste 
har været stor bekymring over Tysklands tilsynela-
dende fuldstændige tab af al suverænitet (som aldrig 
var særlig hensigtsmæssig), som det kunne ses i den 

Helga Zepp-LaRouche. Billede: Michelle Rasmussen, Schiller Instituttet.
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Schiller Instituttet afholder 
international videokonference den 9. september: 

Lad os gå sammen med den Globale Majoritet om 
at skabe et nyt kapitel i verdenshistorien!

Verden gennemgår forandringer, som kun sker én 
gang hvert tusinde år: Kolonialismens tidsalder, som 
begyndte i det 16. århundrede og varede i næsten 600 
år, er ved at være slut. Landene i det Globale Syd, 
som repræsenterer langt størstedelen af menneske-
heden, er ved at gøre op med levnene af den kolo-
niale undertrykkelse, som stadig eksisterer i form af 
international kontrol over deres ressourcer, uretfær-
dige handelsvilkår og City of Londons og Wall Streets 
finansielle undertrykkelse og udplyndring. Landene i 
det Globale Syd hævder deres ret til at forarbejde dis-
se ressourcer og producere varer med merværdi som 
et middel til at blive mellemindkomstsamfund inden 
for en overskuelig fremtid gennem højteknologisk 
industrialisering. Lyndon LaRouche har i årtier spe-
cificeret de nødvendige koncepter og politikker i den 
fysiske økonomi for at fremskynde denne overgang.

BRIKS-landenes topmøde den 22.-24. august kan 
forventes at afspejle det tektoniske skift, der er un-
dervejs: Treogtyve lande har formelt ansøgt om med-
lemskab af denne organisation, og mere end tyve 
har ansøgt uformelt. I stedet for at se denne proces 
som en trussel mod Vesten, bør Europas nationer 
og endda USA tage imod tilbuddet om samarbejde. 
Hvis landene i det Globale Nord går videre med de-
res erklærede hensigt om at “afkoble” eller “fjerne 
risikoen” fra Kina, som er den største handelspart-
ner for mange lande i det Globale Syd, vil det være 
særligt ødelæggende for økonomierne i Europa, som 
allerede er i gang med en afindustrialiseringsproces. 
Mere fundamentalt er det, at hvis Vesten fortsætter 
sin geopolitiske konfrontationspolitik med Rusland 
og Kina og forsøger at opretholde en unipolær ver-
den ved at skabe et globalt NATO, kan de nuværen-

de konflikter om Ukraine og snart Taiwan eskalere 
til en tredje verdenskrig, denne gang en atomkrig.

At den gamle orden ikke har formået at løse pro-
blemerne med fattigdom, sult og underudvikling for 
milliarder af mennesker i udviklingslandene, demon-
streres af den forfærdelige migrantkrise, hvor tusin-
der og atter tusinder af desperate mennesker samles, 
og nationale grænser, hvad enten det er mellem USA 
og Mexico eller langs Middelhavet, som allerede er 
blevet en massegrav. I stedet for at ty til grusomme 
og umenneskelige metoder for at holde folk ude, bør 
vi gå sammen med Kina og andre vækstlande om at 
hjælpe landene i det Globale Syd med at blive indu-
strialiserede. Der er ingen grund til rivalisering; der 
er så meget, alle kan gøre for at opfylde de eksisten-
tielle behov hos de mennesker, der nu lider.

Hvilken vej vi vælger, vil efter al sandsynlighed 
afgøre, om vi ender i en verdenskrig, der fører til ud-
ryddelse af den menneskelige art, eller om vi bevarer 
vores menneskelighed og åbner et nyt, lysere kapitel 
i menneskets historie.

Vi har brug for en ny international sikkerheds- og 
udviklingsarkitektur, der tager hensyn til interes-
serne i hvert eneste land på planeten. De stridende 
parter i Trediveårskrigen var i stand til at nå frem til 
Den Westfalske Fred i 1648, fordi de indså, at hvis 
de var blevet ved med at kæmpe, ville der ikke have 
været nogen tilbage til at nyde sejren. Vi bør i det 
mindste være lige så kloge.

Vi må genoplive de smukkeste traditioner i vores 
kulturer, især i den klassiske kunst, og fejre billedet 
af mennesket som en kreativ art, og derfra udvikle 
en vision om, hvordan vi skaber en varig fred for hele 
menneskeheden.

Se videokonferencen på:
www.schillerinstitut.dk eller www.schillerinstitute.com

Videointerview med formand Tom Gillesberg:

Økonomisk Politik, Lyndon LaRouches bud: 
Vækst gennem infrastruktur og kreativitet (Ideer & Indsigt #4)

Hvordan menneskelig udvikling og kreativitet er fundamentet for at skabe et succesfuldt samfund.
www.schillerinstitut.dk/si/?p=34355
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tyske regerings udeblivende reaktion på sabotagen af 
Nord Stream-rørledningerne.

Nu skal man huske på, at SWP, som blandt an-
det rådgiver regeringen, Forbundsdagen, EU, NATO 
og FN, blev oprettet på initiativ af BND [Bundes-
nachrichtendienst, Tysklands udenrigsefterretnings-
tjeneste], som, da den blev grundlagt i den amerikan-
ske besættelsesmagts regi i 1962, omfattede personale 
fra den militære efterretningstjeneste Fremde Heere 
Ost og Gehlen-organisationen. SWP havde oprinde-
ligt base i Ebenhausen, en lille by i nærheden af Pul-
lach, hvor BND’s hovedkvarter lå. Det meget større 
DGAP (Tysk Selskab for Udenrigspolitik), 2.800 med-
lemmer, blev grundlagt så tidligt som i 1955 i sam-
arbejde med og efter forbillede fra det amerikanske 
Council on Foreign Relations og det britiske Royal In-
stitute for International Affairs, kendt som “Chatham 
House”.

I et SWP-papir fra 29. juni 2023 med titlen “From 
Ad Hoc Support to Long-Term Security Guarantees 
as a NATO Member” står der, at der er to mulighe-
der, bortset fra fuldt NATO-medlemskab, som vir-
kelig ville garantere Kievs sikkerhed. Den første er 
“demilitarisering” af Rusland ved at reducere landets 
væbnede styrker og våbenindustri til et niveau, der 
udelukker “offensive operationer”. Dette vil kun være 
muligt gennem “eksterne chok”, et klart nederlag for 
hæren, en afstandtagen fra ledelsen af dens “neo-im-
periale forståelse af dens rolle”, hvilket ville kræve et 
regimeskifte, og en samtidig fjernelse af atomvåben 
fra Ruslands militære potentiale. Men det, siger de, 
er “urealistisk i øjeblikket.” Den anden mulighed ville 
være, at Ukraine opbyggede sit eget atomarsenal.

For en sikkerheds skyld har DGAP foreslået endnu 
en mulighed, der cirkulerer under nøgleordet “pind-
svin”, som et dyr, der symboliserer en så massiv op-
rustning af Ukraine – til et superarsenal så at sige – at 
det vil afskrække alle fremtidige angreb. Det gælder 
også den variant, som formanden for det britiske for-
svarsudvalg, Tobias Ellwood, har foreslået, hvor man 
forestiller sig støtte fra en koalition af villige og en 
magtfuld taskforce, et Joint European Defense Ini-
tiative (JEDI). Den tyske Rheinmetall-koncern har 
allerede annonceret planer om at bygge en moderne 
kampvognsfabrik og andre våbenfabrikker i Ukrai-
ne. I mellemtiden har de amerikanske forsvarsleve-
randører Grumman, Raytheon og Lockheed Martin 
sponsoreret champagnereceptioner på den ukrainske 
ambassade i Washington, ikke mindst for at fejre det 
MOU [forståelsespapir], som verdens største finan-
sielle servicevirksomhed, BlackRock, der forvalter 10 
billioner dollars i aktiver, har indgået med den ukra-
inske regering. JEDI skal kun hjælpe med at bygge 
bro over kløften; på lang sigt er NATO-medlemskab 
uundværligt. Målet er at forankre Ukraine uigen-
kaldeligt i de euro-atlantiske strukturer. Prioriteten 
er derfor proaktivt at kommunikere til deres egne 
befolkninger om “meningen, formålet og målene” 
med NATO-medlemskab for Ukraine og at gribe ind 

over for institutioner, der hævder at være en del af ci-
vilsamfundet, men som i virkeligheden er kontrolle-
ret af den russiske stat. For en god ordens skyld: Vi er 
ikke kontrollerede!

Sikke et mareridt! Det stort set ødelagte Ukraine 
skal omdannes til et mega-bevæbnet land, et “pind-
svin”, eller snarere til en permanent pengemaskine 
for det militærindustrielle kompleks på begge sider 
af Atlanten; det vil blive en “frossen” konflikt, der 
kan aktiveres når som helst, som en permanent over-
skridelse af de røde linjer defineret af Rusland, som i 
mellemtiden formodes at være “ruineret” (ifølge den 
tyske udenrigsminister Annalena Baerbock), eller 
permanent svækket ([USA’s forsvarsminister Lloyd] 
Austin, RUSI [Royal United Services Institute], [NA-
TO’s generalsekretær Jens] Stoltenberg, etc.).

Der er ikke en eneste tanke om at afslutte krigen 
gennem diplomati, ingen fredsforhandlinger, ingen 
positiv vision for det ukrainske folk, og bestemt ikke 
en fredsorden for verden som helhed! Hvilken grim, 
destruktiv ånd stikker sit fjæs frem her, ingen menne-
skelige følelser påvirker tænkningen, den er kold som 
en robot, der styres af en ormeædende algoritme!

En ny økonomisk orden
Men den arrogance, der får nogle til at hævde, at 

de tilhører de “gode menneskers lejr” og derfor ustraf-
fet kan foreslå de mest forfærdelige ting, gør dem også 
blinde. Realiteten er på ingen måde, at den russiske 
økonomi er ved at kollapse, tværtimod. Den økono-
miske vækst i maj var 5,4%, mens Tyskland officielt er 
i recession, og Rusland blev tvunget af sanktionerne 
til at opbygge mange af sine produktionskæder til 
egen fordel og omdirigere handelsmønstrene fra Ve-
sten til Asien, hvor verdensøkonomien alligevel har 
sit momentum.

På den anden side sidder den transatlantiske fi-
nanssektor på en boble på to billiarder dollars i ude-
stående derivatkontrakter – det er et 2-tal med 15 
nuller – hvilket i sidste ende indebærer en håbløs sy-
stemisk gæld. Centralbankerne skifter frem og tilbage 
mellem QE og QT [kvantitative lempelser og stram-
ninger] i tilsyneladende rådvildhed. Men Josep Bor-
rell, EU’s højtstående repræsentant for udenrigspoli-
tik, tager kegler. Han udtalte for nylig med den største 
arrogance på Det europæiske diplomatiske Akademi 
i Brugge, at Europa er en have, mens det meste af re-
sten af verden er en jungle, der kan trænge ind i den.

Et sådant synspunkt vil ikke finde forståelse hos de 
5.000 år gamle kulturfolk i Asien, som sammen med 

Se formand Tom Gillesbergs seneste 
analyse den 11. august 2023:

Vil BRIKS-mødet i Sydafrika indlede en ny 
æra for Afrika og hele menneskeheden?

www.schillerinstitut.dk/si/?p=34933



6  Schiller Instituttet august 2023

de andre lande i det Globale Syd længe har været i 
gang med at indføre en ny økonomisk verdensorden 
– og hvor Borrell nu betragtes som en komiker, men 
ikke en man inviterer på besøg – eller hos de næsten 
50% af de tyske virksomheder, som flygter ud af lan-
det på grund af den tyske regerings dårlige ledelse og 
de ubetalelige energipriser.

Når man hører Borrells malplacerede sammenlig-
ning med en have, kommer man til at tænke på scene 
10 i anden akt af Schillers skuespil Don Carlos, hvor 
markisen af Posa, der ser sig selv som verdensborger 
og bærer Flanderns befrielse fra det spanske åg i sit 
hjerte, konfronterer kong Filip II, den enevældige 
hersker af Spanien, det “imperium”, om hvilket man 
dengang sagde, at “solen aldrig går ned”. Filip siger 
noget meget lignende:

Se jer dog om i Spanien! Her blomstrer
jo borgerlykken under skyfri fred;
og denne ro jeg under også Flandern.

Og Markisen svarer:
Ja, ro som på en kirkegård,
Og De håber, at stoppe det almindelige forår,
som forynger verdens skikkelse? De vil —
helt alene i Europa — kaste Dem foran verdens-
skæbnens hjul, som ruller af sted ustandseligt, i 
hurtigt løb?
… De gør det ikke!

Det absolutte flertal i Tyskland har for eksempel 
mistet tilliden til regeringen, og ifølge de seneste me-

ningsmålinger er 79% ikke tilfredse med regeringens 
politik. Her i Frankrig har vi netop set, i hvilken til-
stand det sociale netværk i denne have er. Ingen mur 
kan bygges høj nok til at beskytte haven, siger Bor-
rell? Tja, vi ser ved EU’s ydre grænser, hvordan disse 
mure ser ud. Pave Frans beskrev modtagelejrene for 
flygtninge i Europas grænselande som koncentra-
tionslejre, der er omgivet af høje mure med NATO-
pigtråd, og som er frastødende nok til at afskrække 
folk fra at vove sig ud i små både over Middelhavet, 
som for længst er blevet forvandlet til en forfærdelig 
massegrav.

Nej, hr. Borrell, dette Europa er ikke en have, det er 
et kontinent, som kompetente politikere som Charles 
de Gaulle og Konrad Adenauer ønskede at bringe ud 
af Anden Verdenskrigs murbrokker til en bedre frem-
tid, og som en helt igennem dekadent politisk kaste, 
der har smidt sin fredspligt ud af vinduet, nu fører 
ind i en ny katastrofe, der truer med langt at overgå 
Anden Verdenskrigs rædsler.

Og hvis store dele af verden uden for Europa lig-
ner en jungle, er det, fordi Europa ikke har udviklet 
Afrika i de seneste århundreder, medens kendte fa-
milier i den transatlantiske verden har bygget deres 
formuer på slavehandel, tjent penge på opiumhandel 
eller profiterer på kolonialismens moderne efterføl-
ger – kasinoøkonomien – hvor de rige bestemmer reg-
lerne for vores åh-så-fantastisk-organiserede regelba-
serede orden.

Eller måske er andre regioner en jungle, fordi de 
transatlantiske invasionshære slog sig ned der, som 
NATO gjorde i 20 år i Afghanistan, hvor intet blev 
bygget, og derefter efterlod landet i ruiner. Eller som 
i Irak, hvor et moderne land blev bombet tilbage til 
stenalderen, og hvor Madeleine Albright sagde, at 
500.000 irakiske børns død var en rimelig pris at be-
tale for retten til at fortsætte med at ødelægge landet. 
Og listen over, hvorfor nogle lande i denne verden 
ikke er haver, kunne blive ved: Syrien, Yemen, Libyen, 
Haiti … osv.

Men der er en vej ud. Nationerne i det Globale Syd, 
hvis eksistens først for nylig blev opdaget af G7, og 
som repræsenterer det overvældende flertal af men-
neskeheden, har længe rystet den moderne kolonia-
lismes lænker af sig og skabt en ny international va-
luta, nye udviklingsbanker, et nyt kreditsystem. 

Over 30 lande har ansøgt om medlemskab af 
BRICS-Plus; SCO, AU, ASEAN, EAEU, Mercosur og 
andre organisationer er gået over til at udføre deres 
handel i nationale valutaer. Et hundrede og halvtreds 
lande samarbejder med Kinas Bælte –og Vej-Initiativ 
(BVI), som i år fejrer sit tiårs jubilæum, og i løbet af 
det årti er det lykkedes dem at sikre, at udtrykket “ud-
viklingslande” virkelig gælder for landene i det Glo-
bale Syd.

Europa og det ‘Globale Syd’ 
Vi i Europa, og endog i Amerika, er nødt til at op-

give det allerede dødsdømte forsøg på at inddæmme 

Markisen af Posa fra Friedrich Schillers drama Don Carlos. 
Billede: offentligt domæne.
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disse landes fremgang ved afkobling eller “de-risking”. 
Vi er nødt til at erstatte konfrontation, som under alle 
omstændigheder kun gavner det militærindustrielle 
kompleks, med samarbejde. Tyskland, Frankrig, Ita-
lien og alle andre europæiske nationer må blive en del 
af det nye paradigme i internationale relationer; vo-
res middelklasse, som nu er bankerot under det gam-
le paradigme, kan ikke blot hjælpe til med at bygge 
Inga-dæmningen, men også realisere Transaqua-
projektet, som vil levere elektricitet til yderligere tolv 
nationer i Afrika. Vi kan samarbejde med Kina om at 
forsyne hele det Globale Syd med et højhastigheds-
jernbanesystem, vi kan bygge havne og vandveje, gøre 
ørkener grønne gennem storstilet afsaltning af hav-
vand og bygge nye byer.

Ja, og mens vi er i gang, kan vi også modernisere 
vores egen skrantende infrastruktur; i stedet for at 
berige forsvarsindustrien og forarme befolkningen, 
kan vi reparere vores skoler, gøre sundhedssystemet 
funktionelt igen, intensivere det internationale sam-
arbejde om fusionsprojektet ITER som et hastepro-
gram for hurtigere at opnå kommerciel udnyttelse af 

fusionsenergi, og vi kunne spare os selv for al den for-
urening og ødelæggelse af vores landskaber med de 
utallige vindmøller. Vi kan også genopbygge Ukraine 
som en bro mellem Centraleuropa og Rusland som en 
del af Den nye Silkevej.

At bringe Europa og Amerika ind på denne vej er 
vores forpligtelse. Og lad os huske, hvad Posa sagde 
til kong Philip, og hvad vi, sammen med Schiller, si-
ger til de mange Borrell’er i dag:

Opgiv den unaturlige guddommeliggørelse, der 
ødelægger os!…
De ville plante for evigheden,
og sår kun død? Et så påtvungent værk,
vil ikke overleve sin skabers ånd...

Giv os tilbage det, De tog ifra os!
Lad, højmodig som den stærke,
lykkens fylde vælde frem —
lad den              bvokse frem i Deres skabte verden,
Giv os tilbage det, De tog ifra os.
Bliv De en konge blandt millioner konger.

Den 10. juni 2023 (EIRNS) – En intens fire timers 
dialog fandt sted på Schiller Instituttets onlinekonfe-
rence “Verden har brug for JFK’s vision om fred” i dag, 
en begivenhed til minde om præsident John F. Ken-
nedys historiske tale på American University den 10. 
juni 1963 – og det paradigme om mennesket, som den 
repræsenterede, er afgørende for at skabe fred i dag i 
denne farligste af alle globale kriser.

Blandt deltagerne var Helga Zepp-LaRouche, 
grundlægger af Schiller Instituttet; Donald Ramotar, 
tidligere præsident i Guyana; Pino Arlacchi, tidligere 
leder af FN’s kontor for narkotikakontrol (1997-2002) 
og tidligere medlem af parlamentet (Italien); Ray 
McGovern, tidligere senioranalytiker i CIA og med-
stifter af Veteran Intelligence Professionals for Sanity; 
dr. Chandra Muzaffar, grundlægger og præsident, 
JUST International, Malaysia; Diane Sare, ameri-
kansk senatskandidat (New York); og Harley Schlan-
ger, talsmand for LaRouche-organisationen. Mødet 
blev ledet af Schiller Instituttets Dennis Speed.

Her er Helga Zepp-LaRouches åbningsbemærk-
ninger.

Verdensfred er det vigtigste af alle 
menneskehedens udfordringer 

Godmorgen! Velkommen til jer alle sammen. Vi 
mindes, som Dennis lige har sagt, en af de vigtigste 
taler i efterkrigstiden; den tale, som JFK holdt for 60 
år siden på American University, hans særdeles be-
rømte fredstale. Men vi gør det ikke på en akademisk 
måde, vi gør det med en dramatisk verdensomspæn-
dende mobilisering af så mange kræfter som muligt, 

og som en indtrængende appel til den amerikanske 
regering om at vende tilbage til det livssyn, som John 
F. Kennedy gav udtryk for, at USA skal vende tilbage 
til at blive en fredsskabende kraft i verden, ikke, som 
Kennedy udtrykte det, “en Pax Americana påtvunget 
verden af amerikanske krigsvåben … men den form 
for fred, der gør livet på jorden værd at leve.”

Vi er nemlig bekymrede for, at verden er faretru-
ende tæt på et muligt udbrud af en ny verdenskrig, 
som denne gang vil være atomar og dermed betyde 
udslettelsen af alt liv på Jorden. Fra på mandag, om 
to dage, starter den største NATO-luftkrigsmanøvre 
over Tyskland siden afslutningen af Den kolde Krig, 
Air Defender 23, med den hidtil største manøvreover-
førsel af 100 kampfly fra USA til Tyskland, herunder 
Stealth F-35 med atomvåben, samt yderligere 120 
kampfly fra andre lande. Grundlaget for manøvren er 
en luftkrig mod en imaginær fjende, som også råder 
over et potent luftvåben, og det er indlysende, hvem 
denne fjende ville være. I den nuværende situation 
med en eskalerende krig i Ukraine kan et militært 
uheld eller en pilots fejl meget let blive fejlfortolket 
som en aggressionshandling. Der har på det seneste 
været flere og flere ukrainske angreb på russisk ter-
ritorium, og den russiske luftovervågning vil helt sik-
kert være i højeste alarmberedskab for at observere 
NATO’s manøvre. Russiske observatører, som kun-
ne kontrollere, at manøvrerne ikke er et påskud for 
at forberede et atomangreb, er ikke blevet inviteret. 
Skønt denne manøvre har været forberedt siden 2018, 
vil det at gennemføre den under en varm krig midt i 
Europa sætte verden i fare for at uddø, selv hvis det 

Verden har brug for JFK’s vision om fred
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ikke var tilsigtet, men blot var et uheld. Denne ma-
nøvre må afblæses, før den starter!

Med et åbenlyst vanvittigt forslag om at drive 
atomkrig til det yderste, under overskriften: “Nøglen 
til at afslutte krigen i Ukraine? Angrib Krim”, har John 
E. Herbst, direktør for Atlantic Councils Eurasia Cen-
ter, og Daniel Fried, medlem af rådet, nu gentaget for-
slaget fra det britiske Royal United Services Institute 
(RUSI) for et år siden om at “afslutte” krigen i Ukraine 
gennem at skabe en “Cuban Missile Crisis on stero-
ids,” ved at lade Ukraine angribe Krim. Ved at ødelæg-
ge Kertj-broen ville Ukraine først indtage Krim, og 
så ville sprækkerne 
i Putins regime op-
stå, og han ville blive 
væltet. Derefter ville 
Rusland acceptere 
at have tabt krigen. 
Uden at nævne den 
største risiko for, at 
dette ville overskride 
den ultimative røde 
linje for den i øjeblik-
ket stærkeste atom-
magt – Rusland – og 
en påviselig uviden-
hed om manglen på 
den slags diskussio-
ner, bag kulisserne, 
som eksisterede mel-
lem Kennedy og Khrusjtjov, afspejler dette forslag ty-
deligvis tankegangen hos en stor fraktion i det anglo-
amerikanske etablissement, som Atlantic Council er 
talerør for.

Ud over medlemmet af Order of the British Em-
pire og tidligere kommandør for Storbritanniens og 
NATO’s kemiske, biologiske og radiologiske atom-
styrker, hævder den britiske oberst Hamish de Bret-
ton-Gordon (pensioneret) uden det mindste bevis, 
at præsident Putin ville forberede atomkraftværket i 
Zaporozhye som et “improviseret atomvåben”. Derfor 
bør Vesten handle for “hurtigst muligt at stoppe Pu-
tin” med “hvad det end kræver”, udtaler han.

Disse forslag er det rene vanvid. Det, der bør få 
enhver fornuftig person på planeten til at blive alar-
meret i højeste grad, er ikke kun det faktum, at det er 
blevet “normalt” for de toneangivne medier at offent-
liggøre sådan en atomkrigsfremkaldende gift, men 
at næsten alle vestlige institutioner undlader at for-
dømme sådanne uansvarlige ytringer, men går med 
på den officielle fortælling om Putins “uprovokerede 
aggressionskrig”.

Situationen i dag er langt farligere end under Cu-
ba-krisen og langt farligere end under mellemdistan-
cemissilkrisen i begyndelsen af 1980’erne, men den 
offentlige bevidsthed er blevet knust af en ubarmhjer-
tig krigspropaganda, som har dæmoniseret Rusland 
og i stigende grad Kina, og tilsyneladende udryddet 
enhver historisk erindring hos dele af befolkningen 

og efterlader andre med en følelse af fortvivlelse over, 
hvad de skal foretage sig!

Ja, hvad skal man gøre i dette utroligt farlige øje-
blik i historien? Schiller Instituttet cirkulerer interna-
tionalt en appel til USA’s præsident – dvs. præsident 
Biden – om hurtigst muligt at vende tilbage til John 
F. Kennedys politik, som den kom til udtryk i hans 
fredstale, der blev holdt for 60 år siden i dag.

Min afdøde mand, Lyndon LaRouche, understre-
gede, at mordet på Kennedy, og især Warren-kom-
missionens mørklægning af mordet, repræsenterede 
et afgørende brud, et dramatisk paradigmeskifte i 

amerikansk politik, 
en overtagelse af 
det, som præsident 
Eisenhower havde 
kaldt det “militær-
industrielle kom-
pleks”. Og at for-
vandlingen af den 
slags USA Kennedy 
talte om, et USA, der 
stod for “ikke blot 
fred for amerikaner-
ne, men fred for alle 
mænd og kvinder – 
ikke blot fred i vores 
tid, men fred for alle 
tider”, til et USA, der 
insisterede på Pax 

Americana i en unipolær verden, som var begyndt 
at blive indført på det tidspunkt. Og med Kennedy 
blev hans grænseløse tillid til menneskets fuldkom-
menhed og kraften i hans troværdighed myrdet, og 
en nedadgående spiral ind i den nuværende dybe 
kulturelle krise tog sin begyndelse. Og det er ikke en 
overdrivelse at sige, at den nuværende forfærdelige 
situation, med masseskyderier hver 16. time, med de 
dramatiske selvmordsrater blandt unge, det omsig-
gribende stofmisbrug og håbløsheden for de fattigere 
dele af befolkningen, er resultatet af hvad det betød 
for det amerikanske samfund, at mordet på en valgt 
præsident og mørklægningen af det kunne finde sted, 
uden at de ansvarlige blev stillet til ansvar.

I henhold til Kennedy Assassination Records Col-
lection Act fra 1992 skulle de såkaldte assassination 
records offentliggøres den 26. oktober 2017, medmin-
dre “den amerikanske præsident bekræfter, at: (1) 
fortsat udsættelse er nødvendig på grund af en iden-
tificerbar skade på det militære forsvar, efterretnings-
operationer, retshåndhævelse eller udøvelse af uden-
landske relationer; og (2) den identificerbare skade 
er så alvorlig, at den opvejer den offentlige interesse 
i offentliggørelse.”

Denne udløbsdato fandt sted under præsident 
Trumps præsidentskab, som altid havde lovet, at han 
ville frigive disse dokumenter. Datoen passerede, 
og ifølge dommer Napolitano sagde Trump til ham: 
“Dommer, hvis du så, hvad jeg så, ville du vide, hvor-

John F. Kennedy fredstale på American University for 60 år siden. 
Billede: C-SPAN videograb.



Schiller Instituttet  9august 2023

for jeg ikke kan frigive dem.”
Så hvad ville være en skade af en sådan alvor, at 

den ville opveje offentlighedens interesse i offentlig-
gørelsen? Jeg tror, det bringer os til sagens kerne. Ro-
bert Kennedy Jr, nevø til John F. Kennedy og søn af 
den ligeledes myrdede Robert Kennedy, afslørede for 
nylig, hvad hans far mistænkte ham for.

Hvad kunne være en større skade end at få en glo-
bal atomkrig, som ville udslette menneskeheden og 
alle minder om den, fordi der ikke ville være nogen 
tilbage til at undersøge, hvordan det kom til denne 
tragedie uden sidestykke? Er det ikke den mest pres-
serende opgave for alle, der har en vis kapacitet, at 
gøre alt for at frigive disse optegnelser fuldt ud, og 
ikke på den kontrollerede stykvise facon, som Natio-
nalarkivet gør i øjeblikket?

Hvis det kom til en atomkrig, så ville mordet på 
Kennedy og mørklægningen vise sig at have væ-
ret “punctum saliens” i Friedrich Schillers forstand, 
hvorved en bane blev startet, som førte til katastrofen. 
Hvis muligheden for atomar udslettelse skal afværges 
for altid, kræver det absolut, at USA’s præsident ven-
der tilbage til paradigmet i Kennedys fredstale.

Bortset fra den umiddelbare krise omkring Ukrai-
ne gennemgår verden lige nu en skelsættende foran-
dring, som kun få er bevidste om i Vesten. Men man-
ge flere mennesker er bevidste om det i landene i det 
Globale Syd. Det kollektive Vestens – USA, Storbri-
tannien, EU (og mærkeligt nok Japan, som tror, at det 
er en del af Vesten) – forsøg på at opretholde den uni-
polære verden, som Fukuyama troede ville opstå efter 
Sovjetunionens sammenbrud (den såkaldte “histori-
ens afslutning”), som en fortsættelse af Wolfowitz-
doktrinen, fungerede ikke. I stedet for at underkaste 
sig den “regelbaserede orden” – som er et meget flek-
sibelt begreb, afhængigt af hvor det anvendes – anså 
landene i det Globale Syd det for mere fordelagtigt at 
samarbejde med Kinas Bælte- og Vej- Initiativ og rea-
lisere reel økonomisk udvikling, end at forblive i en 
egentlig kolonistatus dikteret af disse regler, såsom 
IMF’s betingelser eller åget af “passende teknologier”, 
som afskærer dem fra basale infrastrukturprojekter, 
der er forudsætningen for seriøs industrialisering. De 
seks udvidelser af NATO mod øst, som nu truer med 
at blive til Global NATO, gik hånd i hånd med bevæb-
ningen af dollaren og sanktionsregimer mod ethvert 
land, der ikke ønskede at passe ind i denne unipolære 
verden. Resultatet var et epokegørende tilbageslag, 
som fortalerne for den verdensomspændende udbre-
delse af det neoliberale system som det eneste alter-
nativ tydeligvis ikke havde forudset.

Som en slags selvforsvar leder disse nationer nu ef-
ter et andet system, der giver mulighed for at udvikle 
deres økonomier, og mange har som mål at blive et 
mellemindkomstland på relativt kort sigt. Over 30 af 
dem har ansøgt eller forsøger at ansøge om at blive 
medlemmer af BRIKS-Plus, og Bandung-ånden, Den 
alliancefrie Bevægelses store ambition, er vendt tilba-
ge, og denne gang mere kraftfuldt, da den samarbej-

der med Kina og Bælte- og –Vej-Initiativet. Hvis USA 
og landene i det mulige Globale NATO fortsætter 
med at forsøge at “afkoble” eller “fjerne risikoen” fra 
det overvældende flertal af den menneskelige befolk-
ning, som repræsenterer omkring 85% af menneske-
heden, ville det være aldeles tragisk. Hvis verden blev 
opdelt i to grundlæggende blokke, ville det ikke kun 
skade verdensøkonomien enormt, det ville næsten 
helt sikkert føre til en tredje verdenskrig, selv hvis 
krisen omkring Ukraine kunne afbødes på kort sigt.

Det er måske ikke indlysende for den gennem-
snitlige amerikaner eller tysker, men det er helt sik-
kert indlysende for efterretningstjenesterne, at lande 
som USA’s, Storbritanniens og Tysklands image har 
lidt voldsomt. Tyskland, for eksempel, som tidligere 
blev beundret internationalt for sine videnskabelige 
opdagelser og klassiske kultur, er blevet til grin i hele 
verden og har forladt atomenergi uden at have et al-
ternativ? Med en regering, der ikke formår at gribe 
ind over for de skyldige i sabotagen af Nord Stream-
rørledningerne? Eller forsvare sin befolkning mod en 
afindustrialisering af halvdelen af sin økonomi, som 
truer med at kaste hele Europa ud i økonomisk og 
socialt kaos! Og for USA? Det land, der engang var 
håbets fyrtårn og frihedens tempel, er nu frygtet, el-
ler det der er værre. Ifølge en undersøgelse fra Watson 
Institute på Brown University er dødstallet for krige-
ne efter 9/11 (11. sepember) mindst 937.000 menne-
sker på grund af direkte krigsvold, herunder væbnede 
styrker på alle sider af konflikterne, entreprenører, 
civile, journalister og humanitære arbejdere. Men 
mange gange flere er døde indirekte i disse krige på 
grund af følgevirkninger som underernæring, ødelagt 
infrastruktur og miljøforringelse; anslået 3,7 millio-
ner. Altså mere end 4,5 millioner i alt.

Mange vil måske betragte det som en utopisk idé, 
at USA’s præsident, Biden, kunne bruge 60-årsdagen 
for Kennedys fredstale som anledning til at finde en 
måde at skabe fred med Rusland og Kina på, sådan 
som Kennedy greb spørgsmålet an, ved at vise respekt 
for den andens interesser og historiske bidrag. Hvis 
disse kritikere viser sig at have ret, kan hele menne-
skeheden ende i en tragedie. Men måske kan denne 
vision være en, som det amerikanske folk tager til sig, 
at præsident Biden bliver vor tids store fredsmægler 
og finder en plads i historien, som ikke “ender”; som 
ophører med at eksistere på grund af atomkrig, men 
som etablerer en ny æra for menneskeheden, hvor 
alle nationer lever sammen i en “ægte fred, den slags 
fred, der gør livet på jorden værd at leve, den slags, der 
gør det muligt for mænd og nationer at vokse og håbe 
og opbygge et bedre liv for deres børn – ikke blot fred 
for amerikanere, men fred for alle mænd og kvinder – 
ikke blot fred i vores tid, men fred for alle tider.”

Det er bestemt noget at kæmpe for! Tak skal I have.

Se Menneskehed for Freds koncert: 
https://schillerinstitut.dk/si/?p=34906



10  Schiller Instituttet august 2023

Her er store uddrag fra Kennedys tale 
den 10. juni 1963. Se også videoen her: htt-
ps://youtu.be/0fkKnfk4k40

Jeg har således valgt dette tidspunkt og 
dette sted til at diskutere et emne, hvor 
uvidenhed alt for ofte florerer, og sandhe-
den alt for sjældent erkendes - og alligevel 
er det det vigtigste emne på jorden: ver-
densfred.

Hvilken slags fred mener jeg? Hvilken 
slags fred søger vi? Ikke en Pax Americana, 
der påtvinges verden med amerikanske 
krigsvåben. Ikke gravens fred eller slaver-
nes sikkerhed. Jeg taler om ægte fred, den 
slags fred, der gør livet på jorden værd at 
leve, den slags fred, der sætter mennesker 
og nationer i stand til at vokse og håbe og 
opbygge et bedre liv for deres børn - ikke 
blot fred for amerikanerne, men fred for 
alle mænd og kvinder - ikke blot fred i vor 
tid, men fred i al fremtid

Jeg taler om fred på grund af krigens 
nye ansigt. Total krig giver ingen mening 
i en tid, hvor stormagter kan opretholde store og re-
lativt usårlige atomstyrker og nægte at overgive sig 
uden at gribe til disse styrker. Det giver ingen mening 
i en tid, hvor de dødelige giftstoffer, der produceres 
ved en atomudveksling, vil blive båret af vind og vand 
og jord og frø til de fjerneste hjørner af kloden, og til 
generationer der endnu er ufødte.

I dag bruges der hvert år milliarder af dollars på 
våben, der er anskaffet med det formål at sikre, at vi 
aldrig får brug for dem, og det er vigtigt for at bevare 
freden. Men anskaffelsen af sådanne inaktive lagre - 
som kun kan ødelægge og aldrig skabe - er bestemt 
ikke det eneste, og slet ikke det mest effektive, middel 
til at sikre freden.

Jeg taler derfor om fred som det nødvendige ratio-
nelle mål for rationelle mennesker. Jeg er klar over, at 
bestræbelserne på at opnå fred ikke er så dramatiske 
som bestræbelserne på at opnå krig - og ofte falder 
forfølgerens ord for døve øren. Men vi har ingen mere 
presserende opgave.

Nogle siger, at det er nytteløst at tale om verdens-
fred eller verdensret eller verdensnedrustning - og at 
det vil være nytteløst, indtil lederne af Sovjetunionen 
indtager en mere oplyst holdning. Det håber jeg, de 
gør. Jeg tror, vi kan hjælpe dem med at gøre det. Men 
jeg tror også, at vi må revurdere vores egen holdning 
- som individer og som nation - for vores holdning 
er lige så vigtig som deres. Og enhver dimittend fra 
denne skole, enhver tænksom borger, der fortvivler 
over krig og ønsker at skabe fred, bør begynde med 
at se indad - ved at undersøge sin egen holdning til 
mulighederne for fred, til Sovjetunionen, til forløbet 
af den kolde krig og til frihed og fred herhjemme.

For det første: Lad os undersøge vores indstilling 

John F. Kennedys fredstale på American University

til selve freden. Alt for mange af os tror, at det er umu-
ligt. Alt for mange tror, det er uvirkeligt. Men det er 
en farlig, nederlagspræget tro. Det fører til den kon-
klusion, at krig er uundgåelig - at menneskeheden er 
dødsdømt - at vi er grebet af kræfter, vi ikke kan kon-
trollere.

Vi behøver ikke at acceptere den opfattelse. Vores 
problemer er menneskeskabte - derfor kan de løses 
af mennesker. Og mennesket kan være lige så stort, 
som det vil. Intet problem i menneskets skæbne lig-
ger uden for menneskets rækkevidde. Menneskets 
fornuft og ånd har ofte løst det tilsyneladende uløse-
lige - og vi tror på, at de kan gøre det igen.

Jeg henviser ikke til det absolutte, uendelige kon-
cept af fred og god vilje, som nogle fantaserer og fa-
natikere drømmer om. Jeg benægter ikke værdien af 
håb og drømme, men vi inviterer blot til modløshed 
og utroværdighed ved at gøre det til vores eneste og 
umiddelbare mål.

Lad os fokusere på en mere anvendelig, mere op-
nåelig fred, der ikke er baseret på en pludselig revo-
lution i den menneskelige natur, men på en gradvis 
udvikling i de menneskelige institutioner - på en 
række konkrete handlinger og effektive aftaler, som 
er i alle berørte parters interesse. Der findes ikke en 
enkeltstående, simpel nøgle til denne fred - der fin-
des ikke nogen storslået eller magisk formel, der kan 
vedtages af en eller to magter. Ægte fred må være et 
fælles resultat af mange nationer, summen af mange 
handlinger. Den må være dynamisk, ikke statisk, og 
den skal ændre sig for at imødegå hver kommende 
generations udfordringer. For fred er en proces - en 
måde at løse problemer på.

Med en sådan fred vil der stadig være skænderi-

Ved Fredstårnet i Hiroshima mindes japanerne treårsdagen for ned-
kastningen af atombomben i 1945. Billede: offentlige domæne.
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er og modstridende interesser, som der er i familier 
og nationer. Verdensfred, ligesom fred i samfundet, 
kræver ikke, at hver mand elsker sin nabo - det kræ-
ver kun, at de lever sammen i gensidig tolerance og 
overlader deres stridigheder til en retfærdig og frede-
lig løsning. Og historien lærer os, at fjendskab mel-
lem nationer, som mellem individer, ikke varer evigt. 
Uanset hvor fastlåste vores sympatier og antipatier 
kan synes at være, vil tidens strøm og

begivenheder ofte medføre overraskende ændrin-
ger i forholdet mellem nationer og naboer.

Så lad os holde ud. Fred behøver ikke at være umu-
ligt, og krig behøver ikke at være uundgåeligt. Ved at 
definere vores mål mere klart, ved at få det til at virke 
mere håndterbart og mindre fjernt, kan vi hjælpe alle 
folk med at erkende det, få håb fra det og bevæge sig 
uimodståeligt i retning af det....

Alligevel er det trist at læse disse sovjetiske udta-
lelser [for eksempel: at der er en meget reel trussel 
om, at amerikanske imperialister vil udløse en fore-
byggende krig mod Sovjetunionen] - at indse omfan-
get af kløften mellem os. Men det er også en advarsel 
- en advarsel til det amerikanske folk om ikke at falde 
i den samme fælde som Sovjet, om ikke kun at se et 
forvrænget og desperat billede af den anden side, om 
ikke at se konflikt som uundgåelig, imødekommen-
hed som umulig og kommunikation som intet andet 
end en udveksling af trusler.

Ingen regering eller socialt system er så ondt, at 
dets folk må anses for at være uden dyder. Som ame-
rikanere finder vi kommunismen dybt frastødende 
som en fornægtelse af personlig frihed og værdighed. 
Men vi kan stadig hylde det russiske folk for deres 
mange præstationer - inden for videnskab og rum-
fart, økonomisk og industriel vækst, kultur og mo-
dige bedrifter.

Blandt de mange træk, som befolkningerne i vo-
res to lande har til fælles, er ingen stærkere end vo-
res gensidige afsky for krig. Som noget næsten unikt 
blandt de store verdensmagter har vi aldrig været i 
krig med hinanden. Og ingen nation i kampens hi-
storie har nogensinde lidt mere, end Sovjetunionen 
led under Anden Verdenskrig. Mindst 20 millioner 
mistede livet. Utallige millioner af hjem og gårde blev 
brændt eller plyndret. En tredjedel af landets territo-
rium, herunder næsten to tredjedele af dets industri-
elle base, blev forvandlet til en ødemark - et tab, der 
svarer til ødelæggelsen af dette land øst for Chicago.

I dag, hvis en total krig nogensinde skulle bryde 
ud igen - uanset hvordan - ville vores to lande blive de 
primære mål. Det er et ironisk, men korrekt faktum, 
at de to stærkeste magter er de to, der er i størst fare 
for ødelæggelse. Alt, hvad vi har opbygget, alt, hvad vi 
har arbejdet for, ville blive ødelagt i løbet af de første 
24 timer. Og selv i den kolde krig, som indebærer byr-
der og farer for så mange nationer, herunder denne 
nations tætteste allierede - bærer vores to lande de 
tungeste byrder. For vi bruger begge enorme summer 
på våben, som kunne være brugt bedre til at bekæm-

pe uvidenhed, fattigdom og sygdom. Vi er begge fan-
get i en ond og farlig cirkel, hvor mistænksomhed på 
den ene side avler mistænksomhed på den anden, og 
nye våben avler gengældelsesvåben.

Kort sagt, både USA og dets allierede og Sovjetuni-
onen og dets allierede har en gensidig dyb interesse i 
en retfærdig og ægte fred og i at standse våbenkap-
løbet. Aftaler med dette formål er i Sovjetunionens 
såvel som i vores interesse - og selv de mest fjendtlige 
nationer kan man stole på accepterer og overholder 
de traktatmæssige forpligtelser, og kun de traktat-
mæssige forpligtelser, som er i deres egen interesse.

Så lad os ikke være blinde for vores forskelle - men 
lad os samtidig rette opmærksomheden mod vores 
fælles interesser og mod de midler, hvormed disse for-
skelle kan afhjælpes. Og hvis vi ikke kan gøre en ende 
på vores forskelle nu, kan vi i det mindste hjælpe med 
at gøre verden sikker for menneskers forskellighed. 
For når alt kommer til alt, er vores mest grundlæg-
gende fælles forbindelse, at vi alle bor på denne lille 
planet. Vi indånder alle den samme luft. Vi værner 
alle om vores børns fremtid. Og vi er alle dødelige....

Vi må derfor fortsætte med at stræbe efter fred i 
håbet om, at konstruktive ændringer inden for den 
kommunistiske blok kan bringe løsninger inden for 
rækkevidde, som nu synes at ligge uden for vores ræk-
kevidde. Vi må håndtere vores anliggender på en så-
dan måde, at det bliver i kommunisternes interesse at 
blive enige om en ægte fred. Frem for alt skal atom-
magter, mens de forsvarer deres egne vitale interes-
ser, afværge de konfrontationer, som bringer en mod-
stander til at vælge mellem et ydmygende tilbagetog 
eller en atomkrig. At vælge den fremgangsmåde i ato-
malderen ville udelukkende være et bevis på at vores 
politik har slået fejl - eller på et kollektivt dødsønske 
for verden....

”Når et menneskes veje behager Herren,” fortæller 
skrifterne os, ”får han selv sine fjender til at slutte fred 
med ham.” Og er fred ikke i sidste ende et spørgsmål 
om menneskerettigheder - retten til at leve vores liv 
uden frygt for ødelæggelse - retten til at indånde luft, 
som naturen har givet os den - fremtidige generatio-
ners ret til en sund tilværelse?

Mens vi fortsætter med at beskytte vores nationale 
interesser, så lad os også beskytte de menneskelige in-
teresser. Og afskaffelsen af krig og våben er helt klart 
i begge parters interesse....

USA vil, som verden ved, aldrig starte en krig. Vi 
ønsker ikke en krig. Vi forventer ikke en krig i øjeblik-
ket. Denne generation af amerikanere har allerede 
fået nok - mere end nok - af krig, had og undertryk-
kelse. Vi vil være parate, hvis andre ønsker det. Vi vil 
være parate til at forsøge at stoppe den. Men vi skal 
også gøre vores del for at opbygge en verden af fred, 
hvor de svage er sikre, og de stærke er retfærdige. Vi 
er ikke hjælpeløse over for den opgave eller opgivende 
over for dens succes. Med selvtillid og uden frygt ar-
bejder vi videre - ikke mod en strategi for udslettelse, 
men mod en strategi for fred.
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Jens Jørgen Nielsen, dansk historiker, forfatter og 
foredragsholder om Rusland og Ukraine. Han er ud-
dannet i idéhistorie og kommunikation og var Moskva-
korrespondent for Politiken i slutningen af 1990’erne. 
En leder af den Russisk-Danske Dialogorganisation, 
har tidligere været lektor i kommunikation og kultur-
forskelle.

Jeg vil starte med en påstand: EU mangler en poli-
tisk strategi. Der er en overflod af ord, højrøstet snak 
og forsikringer om, at EU vil det gode (retssamfund, 
menneskerettigheder for alle, lovbaseret verdensor-
den m.m.). Der er også en masse moraliseren og er-
klæringer om, at EU står for alt det gode sammen med 
vores atlantiske partnere. Men der mangler en egent-
lig strategi. Det er blevet endnu mere tydeligt efter 
krigen i Ukraine. Den todelte verden i det gode og det 
onde, kombineret med stærke følelser og mangel på 
konkret viden om den komplekse situation i Ukraine 
og Rusland, er en uheldig blanding. Den umuliggør 
forhandlinger og kompromiser og hindrer enhver 
kontakt med modparten (Rusland), hvilket i sidste 
ende baner vejen for potentiel gensidig ødelæggelse.

Denne helliggørelse og følelsesladede opfattelse 
af situationen i Ukraine forhindrer en reel analyse af 
både den anden parts interesser og ens egne interes-
ser. Derfor er EU politikere, der holder fast i denne 
måde at forstå og tænke på, ude af stand til at forsvare 
interesserne hos det folk, de formodes at repræsen-
tere. Ukraine-krisen er et godt eksempel på dette. De 
fleste EU-lande har i vid udstrækning valgt at rette 
ind efter USA i spørgsmålet om forholdet til Rusland. 
De har accepteret alle sanktioner mod Rusland og har 
også besluttet at levere våben og økonomisk støtte 
til Ukraine. Men der er en væsentlig forskel mellem 
USA og EU. USA kan åbent og konkret definere sine 
interesser. Fra et geopolitisk perspektiv ønsker USA 
at begrænse Rusland for at sikre, at det ikke bliver en 
konkurrerende supermagt som Sovjetunionen. USA 
ønsker også at opretholde tætte bånd mellem EU-
landene og sig selv, primært gennem NATO. Hertil 
kommer, at USA ikke ønsker, at EU-landene udvikler 
tætte forbindelser med det, de opfatter som rivaler el-
ler modparter som Kina og Iran.

Denne EU-politik er selvdestruktiv. Det er især ty-
deligt i forbindelse med sanktionerne mod Rusland, 
som mest har gavnet USA og kun haft en begrænset 
indvirkning på Rusland. Kunne man ikke have for-
udset, at sanktioner mod gas og olie ville føre til be-
tydeligt højere priser? Og at det ville påvirke mange 
europæiske lande negativt, især Tyskland? Prisstig-
ningerne og usikkerheden om forsyningen af energi 
fra alternative kilder har skabt ustabilitet i den tyske 
og andre landes industrier. Tyskland gik endda læn-

gere ved at lukke sit olieraffinaderi i byen Schwedt 
an der Oder og opgive russisk olie gennem Druzhba-
olierørledningen. Rørledningen var ikke omfattet af 
sanktioner, men Tjekkiet, Slovakiet og andre østeuro-
pæiske lande var næsten 100 % afhængige af den. Så 
Druzhba var undtaget fra sanktionerne. Men Tysk-
land valgte noget andet. De gik endnu videre end de 
fælles sanktioner. Derfor måtte Tyskland ty til at købe 
LNG-gas og olie fra spotmarkedet. Det mest absurde 
er, at Tyskland bl.a. købte en masse olie fra Indien, 
som blev transporteret via klimabelastende super-
tankere. Hvor fik Indien olien fra? I de fleste tilfælde 
var det fra Rusland! Hvor er i øvrigt de klimabevidste 
grønne politikere i denne sag?

Ikke alene har EU-landene sandsynligvis skadet 
sig selv i langt højere grad, end de har skadet Rus-
land, som hurtigt har omlagt sin handel til ikke-
vestlige lande, men burde politiske og økonomiske 
analytikere ikke have forudset dette? Rusland er langt 
fra isoleret; det har stærke relationer i Asien, Mellem-
østen, Afrika og Latinamerika. Desuden er mange af 
disse ikke-vestlige lande ret irriterede på EU (og USA) 
på grund af deres nedladende holdning til dem. EU 
har positioneret sig som en vasal for den nuværen-
de amerikanske konfrontationspolitik, hvilket er en 
ugunstig position. Desuden har sanktionspolitikken 
skabt uro i den globale økonomi og ramt fattige lande 
uforholdsmæssigt hårdt mange steder. Derfor har 
mange af disse lande foreslået konkrete fredsinitiati-
ver i forbindelse med Ukraine-krigen (Kina, Tyrkiet, 
afrikanske lande osv.).

Det er interessant, at der var flere fredsforhandlin-
ger mellem Rusland og Ukraine. Hviderusland facili-
terede en af dem, mens Tyrkiet, Israel og Italien faci-
literede andre i begyndelsen af krigen. Endnu mere 
interessant er det, at Israels tidligere premierminister, 
Naftali Bennett, som ledede nogle forhandlinger mel-
lem Rusland og Ukraine i foråret 2022, udtalte, at der 

Strasbourg-konference talere fra Danmark:
Jens Jørgen Nielsen:

De vestlige landes manglende strategi for at undgå atomkrig

Billede: Michelle Rasmussen, Schiller Instituttet.
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var et ønske om fred fra både den ukrainske og russi-
ske side. Men dette ønske blev forpurret, især af Stor-
britannien, USA, EU og overraskende nok Tyskland.

I år blev en interessant analyse med titlen “Avo-
iding War” udgivet af det anerkendte amerikanske 
analyseinstitut, RAND Corporation. Den opfordrer 
til en helt ny måde at tænke om Ukraine på. Det var 
ikke forventet. Analysens konklusioner er bl.a.: Om-
kostningerne og risiciene ved den første politik i for-
hold til Ukraine og Rusland retfærdiggør ikke afka-
stet. Der bliver ikke nogen ukrainsk sejr over Rusland. 
Den nøjagtige placering af grænsen i Ukraine er ikke 
vigtig for USA’s nationale interesser, som det hedder i 
analysen. Det er vigtigt at bemærke, at RAND Corpo-
ration er en analytisk institution og ikke en national 
administration eller et parlament. Ikke desto min-
dre har tænketanken betydelig indflydelse i USA, og 
europæerne kunne helt sikkert lære af denne analyse.

Så hvordan bør en ny europæisk politik se ud?
1. Den skal være forankret i virkeligheden og ikke 

basere sig på absolutistiske og forenklede sort-hvide 
fortællinger.

2. Den skal være i stand til at definere nationale 
interesser og være baseret på den ed, som mange poli-
tikere aflægger, når de tiltræder et parlament, nemlig 
at prioritere befolkningens velfærd, herunder økono-
mi, velfærd og sikkerhed. Dette er kun delvist blevet 

realiseret i EU indtil videre.
3. EU-landene er nødt til at træde ned fra deres 

overlegne position og engagere sig i andre civilisatio-
ner, herunder dem i Asien, Afrika og Mellemøsten. 
Den nedladende tilgang til ikke-vestlige lande er til 
dels et levn fra kolonitiden. Denne arrogance bør er-
stattes med konkret viden om andre kulturer. I den 
sammenhæng kunne EU lære meget af samarbejdet 
inden for BRIKS, hvor der ikke er de samme arrogante 
holdninger.

4. EU-landene bør forstå, at en betingelsesløs til-
slutning til USA’s udenrigspolitik er en blindgyde. EU 
har en grundlæggende interesse i at samarbejde med 
især Rusland – men også med andre ikke-vestlige lan-
de på lige vilkår.

En europæisk politik i denne retning ville være 
mere i tråd med Europas vigtige historiske aspekter 
og bedste traditioner. Den Europæiske Union (EU) 
har potentialet til at opnå dette, men den skal være 
opmærksom på to vigtige overvejelser. For det første 
er medlemslandene i EU i sagens natur forskellige, 
og de bør have lov til at bevare deres individualitet. 
At påtvinge ensartethed baseret på ideologiske linjer 
ville ikke være hensigtsmæssigt. For det andet har an-
dre regioner i verden forskellige historier, kulturer og 
traditioner, der adskiller sig fra EU’s. Det er ikke disse 
ikke-vestlige landes formål at efterligne EU-landene

Det følgende er fra en artikel i Times of India, skre-
vet af Mrutyuanjai Mishra. 

Mrutyuanjai Mishra er kommentator på Politiken, 
Danmarks største avis. Han kommenterer også Asien 
på danske tv- og radiokanaler. Han har skrevet mange 
analytiske artikler om Asien og Indien i flere danske 
aviser. Han har studeret antropologi på Københavns 
Universitet og har specialiseret sig i menneskeret-
tigheder og demokratisering. Mrutyuanjai Mishra 
har tilbragt halvdelen af sit liv i Indien og den anden 
halvdel i de skandinaviske lande Danmark og Sverige. 
Mrutyuanjai Mishra er også konsulent og underviser i 
spørgsmål relateret til Indien og Asien på videregåen-
de uddannelsesinstitutioner. Han arbejder i øjeblikket 
på en bog om Indien, der skal bruges til højere uddan-
nelsesformål i de skandinaviske lande.

Link: https://timesofindia.indiatimes.com/blogs/
mind-the-gap/the-time-is-ripe-for-the-enhancement-
of-the-friendship-between-france-and-india/

.... Jeg havde lejlighed til at besøge Frankrig for 
nylig, og i sidste weekend holdt jeg et foredrag om 
følgende emne i Strasbourg, hvor fokus var på det 
Globale Syd:

Kan Indien spille en konstruktiv rolle i at skabe 
fred og mindske kløften mellem det Globale Nord og 
det Globale Syd?

Mrutyuanjai Mishra:
Indiens rolle som fredsmægler i disse kritiske tider

Dette er essensen af min tale:
Vi havde alle lært at bruge udtrykket “den første 

verdens lande”, som stammer fra fransk antropolo-
gisk tænkning baseret på en opdeling af samfundet i 
tre dominerende lag. Nemlig adelen, præsteskabet og 
borgerskabet. Indien, mit oprindelsesland, er længe 
blevet omtalt som et “tredjeverdensland”, fordi det 
ikke var allieret med de kapitalistiske NATO-lande 
under den kolde krig og heller ikke var direkte allieret 
med den kommunistiske sovjetblok. Landene i den 
sovjetiske blok blev omtalt som “den anden verdens” 
lande.

Mærkeligt nok har Indien haft succes med at sam-
arbejde med begge blokke og har bevaret en uafhæn-
gig tilgang til sin udenrigspolitik. Da kritisk tænkning 
blev afgørende i det 21. århundrede, blev udtrykket 
“den tredje verden” forældet, fordi det blev betragtet 
som neokolonialistisk at forvente, at de såkaldte til-
bagestående lande skulle moderniseres og liberalise-
res og blive som “den første verdens lande”, som er 
repræsenteret af de 31 medlemmer og snart 32 med-
lemmer, hvis Sverige tilslutter sig NATO-alliancen.

Så vi er nødt til at vænne os til udtrykket “det Glo-
bale Syd”, som repræsenterer de to mest folkerige lan-
de i verden, Indien og Kina, og de fleste af de fattige 
lande på den sydlige halvkugle. Indien og Kina ligger 
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ikke nødvendigvis på den sydlige halvkugle, men det 
meste af den fattige verden og mellemindkomstlande 
i Asien, Latinamerika og Afrika findes på den “sydlige 
halvkugle”.

Købekraften i det globale syd er stigende, og i dag 
udgør de såkaldte BRIKS-lande en væsentlig del af 
den globale økonomi, mens den såkaldte “første ver-
dens” andel af den globale økonomi gradvist falder. 
En ny verdensorden er under opsejling.

Der er kræfter i verden, som ikke ønsker at se en 
fredelig opblomstring af det Globale Syd, og som 
konstant ønsker at påtvinge planeten en krigstil-
stand, der tvinger det fattige Syd til at mobilisere flere 
af sine ressourcer i forsvarssektoren og ofte må opleve 
et destabiliseret nærområde. Selv om Indien oplever 
en sund økonomisk vækst, er det omgivet af lande, 
der underpræsterer øko-
nomisk set. Eksempler er 
Pakistan og Sri Lanka.

Men efterhånden vil vi 
se, at det Globale Syd vil 
forsøge at gøre sin indfly-
delse gældende, og hvis 
de er organiserede og dyg-
tige, vil de være i stand til 
at sætte en dagsorden for 
politisk stabilitet og ud-
vikling for alle deres bor-
gere på den globale arena.

Lad os tage et nyligt 
eksempel: På trods af kon-
stant pres fra de vestlige 
lande lever to tredjedele af 
verdens befolkning stadig i lande, der er neutrale eller 
direkte støtter Rusland i krigen i Ukraine. De er mere 
bekymrede over fattigdom og fødevaresikkerhed og 
ønsker at forbedre levestandarden for deres millioner 
af borgere.

Den USA- og EU-ledede blok, inklusive alle NA-
TO-landene, repræsenterer omkring 36% af verdens 
befolkning, og de er primært forenede og konsekven-
te i deres militære støtte til Ukraine og har enstem-
migt godkendt økonomiske sanktioner mod Rusland.

I mellemtiden bor næsten en tredjedel af verdens 
befolkning i lande, der indtil videre har forholdt sig 
neutrale. Under Indiens ledelse har disse alliancefrie 
stater, herunder Brasilien, Saudi-Arabien, Sydafrika 
og De Forenede Arabiske Emirater, gjort deres yder-

ste for at undgå at vælge side, mens de har prioriteret 
politisk og økonomisk stabilitet. Østrig og Schweiz er 
også neutrale lande i Europa.

I 2030 forventes det, at tre af de fire største økono-
mier vil befinde sig i det Globale Syd – i rækkefølgen 
Kina, Indien, USA og Indonesien. Allerede nu overgår 
BNP målt i købekraft i de BRIKS-lande, der domine-
rer det Globale Syd – Brasilien, Rusland, Indien, Kina 
og Sydafrika – BNP i det Globale Nords Gruppe Syv 
(G-7)-klub.

Dr. S. Jaishankar, Indiens udenrigsminister, sagde 
for nylig: “Europa er nødt til at vokse ud af den tan-
kegang, at dets problemer er verdens problemer, men 
verdens problemer er ikke Europas problemer.”

De stærke kommentarer fra Jaishankar kom midt 
i de europæiske landes ihærdige forsøg på at overbe-

vise Indien om at indtage 
en hård attitude over for 
den russiske invasion af 
Ukraine.

Lad os se nogle fakta 
i øjnene. En tredjedel af 
kvinderne i Indien er sta-
dig analfabeter, og selv 
om millioner af indere og 
kinesere er kommet ud af 
fattigdom, kan der gøres 
meget for at forbedre le-
vestandarden for millio-
ner af andre i både Indien 
og Kina og resten af det 
Globale Syd. Vandknap-
hed påvirker millioner af 

mennesker i det Globale Syd, og landene i det Glo-
bale Syd er uforholdsmæssigt hårdt ramt af klima-
forandringer. Derfor er der brug for en ny vision om 
en verden uden krige og en verden, hvor samarbejde 
bliver en grundpille i social interaktion i stedet for 
konkurrence.

Hvem ved, hvis den konstante NATO-udvidelse og 
omringning af Rusland ikke havde fundet sted, ville 
vi sandsynligvis også have haft fred i Europa. I stedet 
for at øge antallet af lande i en privilegeret militæral-
liance, kunne vi skabe en alliance for økonomisk sta-
bilitet, bedre læsefærdigheder, sundhedspleje til en 
overkommelig pris og fredelig vækst. Det er denne 
dagsorden, der har brug for global opmærksomhed 
nu.

Billede: Michelle Rasmussen, Schiller Instituttet.

Se og læs:
Strasbourg-konference

Videoerne  og et engelsk afskrift af alle fem  paneler: 
www.schillerinstitut.dk/si/?p=34952
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Dr. Andrews Nkansah: 
Strategisk partnerskab for at skabe hastig udvikling i Afrika

Dr. Andrews Nkansah er undergeneralsekretær for 
African Diaspora Congress (ADC). Han er fra Ghana 
men bor i Danmark. Dr. Andrews Nkansah var des-
værre fraværende på konferencen, men hans tale in-
kluderes i konferences dokumentation.

Ærede Helga Zepp La-Rouche, grundlægger og le-
der af Schiller Instituttet Ærede gæster, mine damer 
og herrer.

Det er med stor glæde, at jeg har fået denne mu-
lighed for kort at tale om strategisk partnerskab for 
hastig udvikling af Afrika, mit kære kontinent.

Når det drejer sig om Afrika, er 
der masser af ting at tale om, og 
fra mange perspektiver.

På trods af vores rige og for-
skelligartede ressourcer, så er 
Afrika stadig præget af fattigdom 
og elendighed. Personligt mener 
jeg, at en stor del af problemet 
skyldes manglende engagement 
fra både vores bilaterale og mul-
tilaterale partnere i vores udvik-
lingssamarbejde.

Jeg sætter pris på den hjælp 
og indsats, som vores udviklings-
partnere yder i forsøget på at få 
Afrika udviklet. Men denne hjælp 
og bistand er enten sørgeligt util-
strækkelig eller uhensigtsmæs-
sig. Næsten alle betingelserne for 
vores bilaterale og multilaterale engagementer dik-
teres til os med ringe eller ingen mulighed for os til 
at komme med vores prioriterede udviklingsbehov. 
Dette ensidige partnerskabsengagement har frataget 
os vigtige infrastrukturelle og industrielle udviklin-

ger, som er absolut nødvendige for hurtig socioøko-
nomisk vækst og udvikling. Faktisk er gode veje og 
jernbaner samt pålidelige energi- og vandforsyninger 
centrale for enhver succesfuld økonomi, og alligevel 
er selv den mest industrialiserede økonomi i Afrika 
såsom Sydafrika ikke forskånet for energikrisen!

Så både de eksisterende bilaterale og multilate-
rale donorer og partnerskaber har tydeligvis ikke 
hjulpet meget på disse vigtige førnævnte områder i 
vores udviklingspolitik. Derfor har vi som kontinent 
nu brug for at revidere vores eksisterende vilkår for 

bilaterale og multilaterale enga-
gementer samt at lede efter nye 
og uudforskede partnerskaber 
og engagementer (såsom BRIKS, 
Silkevejsinitiativet / Belt Road 
Initiative), hvor vores behov og 
prioriteter vil være den afgørende 
faktor.

Derudover vil følgende også 
være lige så vigtigt:

1) En fælles afrikansk stemme 
og holdning i spørgsmål af kri-
tisk økonomisk betydning.

2) Engagere os og indgå part-
nerskaber på en sådan måde, at 
vores naturressourcer tilføres 
værdi før eksport.

3) Fremskynde den interne 
afrikanske handel og betalings-

systemet samt fremskridt mod en fælles afrikansk 
valuta.

Tiden er ikke på vores side, så vi må handle hur-
tigt, klogt og ansvarligt for at klare opgaven!

Tak skal I have!

Billede: fra Andrews Nkansah

Vigtige artikler på vores hjemmeside:

Dialog i Danmark mellem Pakistans viceudenrigsminister 
H.E. Hina Rabbani Khar og Helga Zepp-LaRouche

www.schillerinstitut.dk/si/?p=34688 

Grundlæggende retningslinjer fra Lyndon LaRouche for 
overgangen til et nyt internationalt finanssystem

www.schillerinstitut.dk/si/?p=34683

Lyndon LaRouches artikel: 
Om en kurv af fysiske varer: Handel uden valuta

www.schillerinstitut.dk/si/?p=34547

Gandhi, Schiller og King: Sandhedskraften og den ophøjede medfølelse
schillerinstitut.dk/si/?p=34409
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Ti principper for en ny international 
sikkerheds- og udviklingsarkitektur

Da det kortlægger den tilgang, der er nødvendig for at 
løse den samlede krise, som den samlede menneskehed nu 
er stillet over for, og derfor er i centrum for LaRouche-bevæ-
gelsens internationale aktiviteter, samt kræver den bredest 
mulige undersøgelse og overvejelse af andre, gengiver vi det 
afsluttende afsnit af Helga Zepp-LaRouches tale til Schiller 
Instituttets konference den 22. nov.: “Stop faren for atomkrig 
nu; tredje seminar for politiske og sociale ledere i verden”.

Det nye paradigme, som vil være karakteristisk for den 
nye epoke, og som den nye globale sikkerheds- og udvik-
lingsarkitektur skal rettes mod, skal derfor fjerne begrebet 
oligarki for altid og videreføre organiseringen af den poli-
tiske orden på en sådan måde, at menneskehedens sande 
karakter som den skabende art kan realiseres.

Derfor foreslår jeg, at følgende principper skal drøftes og, 
hvis der opnås enighed, realiseres. Disse ideer er tænkt som 
stof til eftertanke og som en dialog mellem alle mennesker, 
der er interesseret i at finde et grundlag for en verdensor-
den, der garanterer menneskeartens varige eksistens.

Første: Den nye internationale sikkerheds- og udvik-
lingsarkitektur skal være et partnerskab mellem fuldstæn-
dig suveræne nationalstater, som er baseret på de fem prin-
cipper for fredelig sameksistens og FN-pagten.

Andet: Den absolutte prioritet skal være at afhjælpe fat-
tigdommen i alle nationer på planeten, hvilket er fuldt ud 
muligt, hvis de eksisterende teknologier anvendes til gavn 
for det fælles bedste.

Tredje: Den forventede levetid for alle levende menne-
sker skal forlænges til det fulde potentiale ved at skabe mo-
derne sundhedssystemer i alle lande på planeten. Dette er 
også den eneste måde, hvorpå de nuværende og fremtidige 
potentielle pandemier kan overvindes eller forhindres.

Fjerde: Da menneskeheden er den eneste kreative art, 
der hidtil har været kendt i universet, og da menneskelig 
kreativitet er den eneste kilde til rigdom gennem den poten-
tielt ubegrænsede opdagelse af nye universelle principper, 
skal et af hovedmålene i den nye internationale sikkerheds- 
og udviklingsarkitektur være at sikre adgang til universel 
uddannelse for alle nulevende børn og voksne mennesker. 
Menneskets sande natur består i at blive en smuk sjæl, som 
Friedrich Schiller omtaler det, og den eneste person, der 
kan indfri denne betingelse, er geniet.

Femte: Det internationale finanssystem må omorgani-
seres, så det kan tilvejebringe produktive kreditter til op-
fyldelse af disse mål. Et referencepunkt kan være det op-
rindelige Bretton Woods-system, som Franklin D. Roosevelt 
havde tænkt sig, men som aldrig blev gennemført på grund 
af hans alt for tidlige død, og de Fire Love som foreslået af 
Lyndon LaRouche. Det primære mål med et sådant nyt kre-
ditsystem skal være at øge levestandarden betydeligt, især 
for nationerne i det Globale Syd og for de fattige i det Glo-
bale Nord.

Sjette: Den nye økonomiske orden skal fokusere på at 
skabe betingelserne for moderne industrier og landbrug, 

begyndende med infrastrukturudvikling af alle kontinenter, 
der på sigt skal forbindes med tunneller og broer for at blive 
til en verdenslandbro.

Syvende: Den nye globale sikkerhedsarkitektur skal af-
skaffe begrebet geopolitik ved at afskaffe opdelingen af ver-
den i blokke. Der må tages hensyn til alle suveræne nationers 
sikkerhedshensyn. Atomvåben og andre masseødelæggel-
sesvåben skal straks forbydes. Gennem internationalt sam-
arbejde skal der udvikles metoder til at gøre atomvåben tek-
nologisk forældede, sådan som det oprindeligt var hensigten 
med det forslag, der blev kendt som SDI, som LaRouche 
foreslog, og som præsident Reagan tilbød Sovjetunionen.

Ottende: Tidligere kunne en civilisation i et hjørne af 
verden gå til grunde, og resten af verden ville først opdage 
det flere år senere på grund den tid, der var nødvendig for at 
rejse. Nu sidder menneskeheden for første gang i samme båd 
på grund af atomvåben, pandemier og andre globale virknin-
ger. Derfor kan en løsning på den eksistentielle trussel mod 
menneskeheden ikke opnås ved hjælp af sekundære eller 
delvise ordninger, men løsningen skal opnås på niveauet af 
den højere Enhed, som er mere magtfuld end de mange. Det 
kræver tænkning i retning af {Coincidentia Oppositorum}, 
Modsætningernes Sammenfald, af Nikolaj af Cusa.

Niende: For at overvinde de konflikter, der opstår som 
følge af indbyrdes stridende opfattelser, som er den måde, 
imperier har bevaret kontrollen over de underordnede på, 
må den økonomiske, sociale og politiske orden bringes i 
sammenhæng med lovmæssigheden i det fysiske univers. I 
europæisk filosofi blev dette diskuteret som væren i overens-
stemmelse med naturloven, i indisk filosofi som kosmologi, 
og i andre kulturer kan man finde tilsvarende begreber. Mo-
derne videnskaber som rumvidenskab, biofysik og termo-
nuklear fusionsvidenskab vil løbende øge menneskehedens 
viden om denne lovmæssighed. En lignende sammenhæng 
finder man i de store værker af klassisk kunst i forskellige 
kulturer.

Tiende: Den bærende antagelse for det nye paradigme er, 
at mennesket grundlæggende er godt og i stand til uendeligt 
at perfektionere sit sinds kreativitet og sin sjæls skønhed, og 
at det er den mest avancerede geologiske kraft i universet, 
hvilket beviser, at sindets lovmæssighed og det fysiske uni-
vers er i overensstemmelse og sammenhæng, og at alt ondt er 
resultatet af manglende udvikling og derfor kan overvindes.

En ny økonomisk verdensorden er ved at opstå, som om-
fatter langt størstedelen af landene i det Globale Syd. De 
europæiske nationer og USA skal ikke bekæmpe denne ind-
sats, men ved at gå sammen med udviklingslandene samar-
bejde om at præge den næste epoke i menneskehedens ud-
vikling, så den bliver en renæssance af de højeste og mest 
ædle udtryk for kreativitet!

Lad os derfor skabe en international bevægelse af ver-
densborgere, som i fællesskab arbejder for at forme den næ-
ste fase i menneskehedens udvikling, den nye epoke! 

Verdensborgere fra alle lande, foren jer!

www.schillerinstitut.dk, si@schillerinstitut.dk
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